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Wtorek w Krakowie to dobry czas na spotkanie z kinem i muzyką. W kulturalnym kalendarium miasta

znajdziemy wiele różnorodnych propozycji, które zadowolą nie tylko koneserów. Zapraszamy do

zapoznania się ze szczegółami!

Warto udać się do kina, w szczególności do Agrafki i Kiki. Trwają tam 16. Wakacyjne Podróże

Filmowe. Jeszcze do 18 lipca, w ramach drugiego tygodnia filmowego cyklu możemy zobaczyć

takie filmy, jak „W rytmie Kuby” i zabawny „Heavy Trip”. Polecamy!

Teatrze Łaźnia Nowa w Nowej Hucie czeka nas uczta dla ucha na głos i fortepian! W ramach

wakacyjnego cyklu „Walcz o pieśń” dziś wieczorem zagłębimy się w uroki liryki wokalne z

Capellą Cracoviensis. W programie znalazły się kompozycja Roberta Schumanna - Dichterliebe,

Op. 48 i pieśni Stanisława Moniuszki. Repertuar usłyszymy w wykonaniu Krystiana Adama

Krzeszowiaka w roli tenora, zaś za fortepianem zasiądzie Dominika Peszko. Początek o godz.

19.00.

W kościele Mariackim – jednym z najbardziej rozpoznawalnych symboli Krakowa – rozpoczyna

się dziś V Mariacki Festiwal Organowy. Jest on okazją do spotkania z repertuarem sprzed

wieków w aranżacji na organy i towarzyszącego im brzmienia zróżnicowanego

instrumentrarium. Dziś spotkamy się z organistą Witoldem Zalewskim i zespołem wokalnym

Cappella Marialis bazyliki Mariackiej w repertuarze obejmującym blisko pięć wieków historii.

Początek o godz. 20.00.

Wieczorem czeka nas specjalny pokaz w Kinie Pod Baranami. Fascynujący dokument, „Apollo

11” zobaczymy na srebrnym ekranie Baranów z okazji 50. rocznicy wystartowania legendarnej

misji kosmicznej z przylądka Canavera. Film w reżyserii Todda Douglasa Millera rozpocznie się o

godz. 20.15.

Tradycyjnie przypominamy, że w Krakowie trwa 24. Summer Jazz Festival. Impreza, która

zadebiutowała w 1996 roku z okazji czterdziestolecia Piwnicy pod Baranami, z czasem rozrosła

się do imponujących rozmiarów. Każdego dnia można znaleźć w programie imprezy koncerty.

Dziś o godz. 21.00 w Piwnicy Pod Baranami rozpocznie się koncert Lory Szafran & Wojciecha

Gogolewskiego. Zaś o godz. 21.30 Karolina Naziemiec rozpocznie w Harris Jazz Piano Bar swój

recital „Tribute to Michel Legrand”, poświęcony kompozytorowi muzyki do takich filmów, jak

„Parasolki z Cherbourga”.

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

